(61) Sólo en Francia no regía tal excepción. *Vid.* MANTICA, *De coniecturis*, Libr. XI, Tít. VIII, núm. 5, p. 273v : «[C]eterum, quod dictum est, testatorem non videri sensisse de filiis adoptivis, primum restringi debet, nisi filii ante factum testamentum essent adoptati, quia in his cessat suspicio, et commentum fraudis [...] hanc limitationem non procederet in Regno Franciae, un quo filii adoptivi nullo modo succedunt, ut tradit [...]».

(62) MANTICA, *De coniecturis*, Libr. XI, Tít. VIII, núm. 5, p. 274r.

(63) MANTICA, *De coniecturis*, Libr. XI, Tít. VIII, núm. 5, p. 274r : «[A]t in proposito, ul filii faciant deficere conditionem fideicommissi, et excludant substitutum, non sufficit, eos posse succedere ab intestato, et fraudem non esset commissam, sed oportet, eos etiam habere testatoris voluntatem, quae videtur deficere, cum verba testatoris naturaliter et vere, non autem fecte debeant intelligi, ut fuit expositum, et hoc sine dubio dicendum videtur, si adoptio ante testamentum, ignorante ipso testatore, facta esset [...]».

(64) MENOCCHIUS, *De praesumptionibus*, Liber Quartus, Praesumptio 82, núm. 2, fol. 89r.: «[...] quando testator dixit: et si haeres meus decesserit sine filiis legitimis et naturalibus, substituto Caius. Hoc casu, qui clarus est, adoptivus non excludit substitutum».

(65) MANTICA, *De coniecturis*, Libr. XI, Tít. VIII, núm. 5, p. 274r : «[...] quod si eo sciente adoptio facta fuerit, videtur admittenda haec limitatio, ut de eo etiam filio testator sensisse intelligatur, quia si noluisset facil e potuisset exprimere, si decesserit sine liberis legitimis et naturalibus [...]».

(66) MANTICA, *De coniecturis*, Libr. XI, Tít. VIII, núm. 6, p. 274r; PEREGRINUS, *De fideicommissis*, art. 22, núm. 91, p. 125; MENOCCHIUS, *De praesumptionibus*, Liber Quartus, Praesumptio 82, núm. 9-16, fol. 89v.

do el testador ha gravado con fideicomiso a personas que, de tener hijos, éstos sólo habrían podido ser adoptivos (67).

§ 63. Los problemas no se plantean cuando el testador se refiere simplemente a los «hijos» —ya hemos visto que entonces los adoptivos no están comprendidos—, ni cuando se refiriere a los «hijos legítimos y naturales» —porque, como también ya se ha afirmado, entonces se está aludiendo a los consanguíneos—, sino más precisamente, cuando aquél utiliza la cláusula «*si decesserit sine liberis legitimis et naturalibus, vel legitimis tantum, vel naturalibus tantum*» o, en la fórmula abreviada, «*si decesserit sine liberis legitimis et naturalibus, vel legitimis tantum*». A pesar de que sobre este último punto no hubo unanimidad de pareceres, no se excluía *a radice* que la referencia a los hijos legítimos *tout cour* incluyera a los descendientes adoptivos (68).

(67) MANTICA, *De coniecturis*, Libr. XI, Tít. VIII, núm. 7, p. 274r; PEREGRINUS, *De fideicommissis*, art. 22, núm. 92, p. 125; MENOCCHIUS, *De praesumptionibus*, Liber Quartus, Praesumptio 82, núm. 9-17, fol. 89v.

(68) El primer jurista que planteó la cuestión, en contra de la opinión de autores como, por ejemplo, CURTIUS i DECIUS, fue, en el s. XV, ALCIATUS, *Commentaria*, rúbr. «De liberis et posth.», p. 275: «[...] nisi verba testamenta indicent etiam de adoptivis actum esse, ut quia conditio concepta sit «si decesserit sine liberis legitimis et naturalibus, vel legitimis tantum». Adoptivi enim propiè dicuntur legitimi filii [...]: idque quod ad omnes effectus iuris, quod ego ex facto adversus Decium Curtiumque respondit [...] Nec eum temere a verbis recedendum est. Nam et lex, quae filiis quartam reservat, qui ex iustis nuptiis dumtaxat nati sunt, non tamen censetur hosce adoptivos excludere: licet aliud videantur Doctor sensisse [...]» MENOCCHIUS, *De praesumptionibus*, Lib. Quartus, Praes. 82, núms. 14-15, fol. 89v, replicaba a esta idea que: «[...] Si testator ita dixit: «Et si heres meus decesserit sine filiis legitimis et naturalibus, ac legitimis seu legitimatis tantum, substituo Caium». Hoc etiam casu filii adoptivi non excludunt substitutum [...] Et si enim testator posuit in conditione filios legitimis seu legitimatos, non tamen intellexit de legitimis, idest adoptivis, sed de naturalibus legitimatis: et illa dictio, seu, disiungit verba, sensum vero coniungit [...] Posuit testator primum in conditione filios legitimis et naturales, deinde legitimatos quos alio nomine appellat legitimis, respiciens tempus facta legitimisationis»: FUSARIUS, *Tractatus*, Quaestio 306 (rectius, 316), núms. 15-16, pp. 269-270, igual que antes MANTICA, apuntaba indistintamente una y otra opinión, para acabar afirmando que toda regla de principio puede verse excepcionada por la voluntad contraria del testador. Así, MANTICA, *De coniecturis*, Libr. XI, Tít. VIII, núm. 8, fol. 274r-v: «[...] tunc enim ex verbis, et mente testatoris filii adoptivi faciunt deficere conditionem, et excluduntur substitutum, quia filii adoptivi dicuntur legitimi tantum, secundum glossa communiter receptam [...] et in claris no est opus coniecturis [...] namque illud verbum, vel legitimis tantum, esset supervacuum, nisi de adoptivis intelligeretur, quae super fluiditas in verbis etiam testatoris vitanda est [...] Et hoc quidem, nisi ex aliis verbis testamenti, vel coniecturis contraria voluntas testatoris colligatur [...]»